365

370

375

380

385

390

[12]

- Item ad probandum subrepcionem predicte bulle dixerunt quod posito sed non affirmato, immo expresse et cum omni veritate dene-gato, pro ut per superius posita est ostensum, quod bulla supradicta fuerit a curia emanata, tamen nullo modo poterat scusari quin fuerit subrepticie ac etiam obrepticie impetrata, eo quia errores seu articuli erronei et hereticales qui in dicta bulla generaliter, vt predictitur, et confuse asseruntur in libris doctoris Raymundi contineri, in ipsis nus-quam inueniuntur. Bene inueniuntur loca a quibus nimis maliciose fuerunt cum falsitate abstracti siue translati centum articuli quos dictus inquisitor affirmauit esse de numero illorum in bulla confuse tre-citorum, inserendo ipsos sic falsificatos in quodam quaterno sua pro-pria manu scripto nominato in instrumento statim inferius inserto *Condemnatio*. In quo quaterno sunt posita nomina librorum et series articulorum. Nam ipsi centum articuli comprobati cum libris docto-bris inueniuntur in dicto quaterno modo per additionem, modo per abstractionem, modo per immutationem intentionis predicti doctoris falso modo assumendo seu interpretando ipsam, modo per positionem truncatam verborum dicti catholici doctoris heresi et erroribus macu-lati. Sed prout sunt ipsi predicti centum articuli in sua integra veri-tate in libris doctoris originales scripti inueniuntur veri et catholici et a rubigine heresis omnino alieni.

- Et ad faciendam veram demonstrationem false translationis seu interpretationis articulorum predictorum, produxerunt in sui prima forma quoddam publicum instrumentum actum per Reuerendum magistrum Bernardum ermengandi, prouintiale predicatorum et inquisitorem heretice prauitatis in prouintia Aragonie, de quadam examinatione per ipsum cum magistris in theologia Monasterii predicatorum Barchinone et Monasterii fratrum minorum dicte ciuitatis, facta de quodam libro dicti doctoris intitulato *de Philosophia Amoris*. In quo libro false affirmatur, inter contenta in dicto quaterno propria [f. 90v] manu dicti fratris Nicholai aymerici scripto, qui quaternus, pro ut superius continetur, *Condemnatio* in proximo dicto instrumento nuncupatur, quod erant inuenti tres articuli erronei et hereticales, pro vt predicta falsitas in predicto instrumento examinationis fuit auten-tice declarata. Cuiusquidem instrumenti [quod fuit per pendens sigi-lum magistri Bernardi ermengandi, prouintialis et inquisitoris pre-

dicti et per ipsius et aliorum predictorum magistrorum ordinum pre-  
430 dicatorum et minorum subscriptiones manu propria cuiuslibet ipso-  
rum roboratum} tenor talis est:

[13]

[ACTA DE LA REUNIÓ DE LA COMISSIÓ QUE SOTA LA PRESIDÈNCIA  
DE BERNAT ERMENGOL, INQUISIDOR, DICTAMINA  
SOBRE L'ORTODÒXIA DE TRES PROPOSICIONS LUL-LIANES DE L'AFA  
IMPUGNADES COM ERRÒNIES PER NICOLAU EIMERIC]

435

440

445

450

455

Nouerint vniuersi, quod die sabbati nona decima die Madij anno a natuitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo sexto, in presentia mei notarii et testium subscriptorum, existentibus personaliter in monasterio fratrum minorum Barchinone reuerendo patre magistro Bernardo ermengandi, prouintiali predictorum et inquisitore heretice prauitatis in prouincia Aragonie, nec non et fratre Anthonio Falqueti, fratre Francisco Marmandi, in sacra pagina magistris de dicto ordine predictorum, fratre Arnaldo Peregrino, confessore illustrissime domine regine Aragonum, fratre Bernardo Broil, in eadem sacra pagina magistris, fratre Berengario Laqueti, custode, fratre Guillermo Aragó, lectore, fratre Dalmatio de Clascario, fratre Iohanne de Pagueria, bacalario, conuentualibus Barchinone dicti ordinis fratrum minorum, in camera scilicet siue cella quam prefatus religiosus magister Arnaldus Peregrini tenet in dicto monasterio fratrum minorum, prefatus reuerendus dominus inquisitor dixit et proposuit:

Quod ad instantiam quorundam amicorum venerabilis Raymundi lull quondam, ciuis maioricarum, ipse pro infrascriptis vocauerat ad consilium omnes dictos magistros et fratres, et narrauit ibidem quomodo tempore sanctissimi in Christo patris et domini domini Gregorii sancte memorie pape vndeclimi, Reuerendus pater magister Nicholaus aymerici ordinis predictorum, tunc inquisitor heretice prauitatis in prouincia Aragonie, fecerat condemnari aliquos articulos quos dicebat se

inuenisse in diuersis libris dicti Raymundi lull, nominando ipsos libros: inter quos autem articulos erant, vt dixit ibidem dominus inquisitor magister Bernardus, tres quos idem magister Nicholaus dicebat se inuenisse in quodam libro facto per 460 dictum Raimundum lull, intitulato de *Philosophia Amoris*, quos articulos dictus venerabilis dominus inquisitor magister Bernardus ermengandi tradidit mihi notario in scriptis, compostis in latino, {et} sunt isti:

Primus quod Deus habet multas essentias.

465

Secundus quod in faciendo bonum non opportet spectare quod Deus incipiat, quia iam {f. 91r} incepit quando nos creauit et pro conseruatione nostra mundum nobis dedit, vt ei seruiamus et eum honoremus.

Tertius est quod virtus est ita bona et quantitate magna, 470 quod omnis homo potest eam habere pro sua voluntate.

Dixit etiam et asseruit idem dominus inquisitor magister Bernardus quod ipse viderat et recognouerat prefatum librum *Philosophie Amoris* et quod non inuenierat in dicto libro dictos articulos condemnatos, vt iacebant condemnati, licet inuenisset in eodem libro tres articulos a quibus dicti tres articuli condemnati fuerunt abstracti, quos similiter idem dominus inquisitor frater Bernardus tradidit mihi dicto notario, vt erant scripti in ipso libro de *Philosophia Amoris*, quem in manu tenebat scriptum in vulgari, et sunt isti:

480

Primus: "Questió: Granesa de amor, dix l.amich, en mon amat ha moltes essènties? Solutió: Amich, dix granesa de amor, en les diffinicions compostes al meu capítol és significat que l'amich és tan ligat ab son amat per vna essència claudós, que no.s poden departir."

485

Secundus ponitur sic: "Dones e donzells d.amor, dix l.amich, manifesta rahó és que l'amat vol ésser honrat en lo món tostamps, e vol saluació de hòmens e no damnació. E per ayçò nengú no pot ne deu inculpar l.amat que ell no vulla ésser honrat ne saluació de gents: perquè lo defalliment no és de part

490

452 Christo cod Christi 463 et cod om 461 Raimundum cod Radmundum

481-485 RAIMUNDUS LLULL, AFA VII, 1, 2: ORL, XVIII, 209-210.

486-498 ID., ib., 200.

495

de Déu, mas és de part dels hòmens: qui no.l volen honrar. E vosaltres ia.m hauets dit que no.us cal que yo.us prech que siats en mon amor: ans ne pregats vosaltres, que yo vos hi vulla metre. En axí és de Déu, no.us cal sperar que ell començ, car ja ha començat en quant ha los hòmens creats, e lo mon lus ha donat, per ço que.l tenguen en llur cor en lo món honrat. Comensem, donchs, ha honrar lamat e anem per lo món ça e lla per honrar lamat".

500

Tertius articulus ponitur sic ad litteram: "Amadors, los àngels, cel, elements, plantes, bèsties, hòmens e tota res qualque sia ha virtut per la virtut de mon Amat, car en axí comprèn la sua virtut totes les altres virtuts com la sua bonesa totes les altres boneses, e la sua granesa totes altres graneses. E tothom qui vulla hauer morals virtuts per amor de la virtut de mon Amat ne porà aytantes hauer, e en aytanta bonesa e granesa con ne porà voler".

505

Quibus prolatis et narratis, dictus Reuerendus dominus inquisitor magister Bernardus ermengandi interrogauit omnes superius nominatos magistros in theologia et alios supradictos fratres theologos qui ibi erant, collationem super iiis facientes, si dicti articuli [vi in latino iacent condemnati] et supra sunt inserti, erant in dicto libro *Philosophie Amoris*, vel si [f. 91v] poterant elici ex dictis positis in libro predicto. Etiam interrogauit si dicti articuli, vt iacent in dicto libro eo modo quo dictum est, vt supra sunt inserti, sunt boni et veri et catholici.

510

Et omnes dicti magistri et alii fratres per dictum dominum inquisitorem magistrum Bernardum interrogati per capita, tenentes et legentes ibi coram omnibus predictos tres articulos condemnatos et predictum librum de *Philosophia amoris*, dixerunt quod semel et pluries, quilibet per se viderat et cognouerat assidue et diligenter predicta, et quod dicti articuli condemnati, vt iacebant et supra sunt inserti, non erant in dicto libro nec poterant elici ab eo; et quod articuli supradicti positi in libro predicto *Philosophie Amoris* erant boni, veri et catholici.

520

Dixerunt preterea et affirmauerunt omnes predicti magistri et fratres, quod esto quod dicti articuli positi per dictum vene-

525

505 granesa cod grauesa  
513 positis cod posita  
517 capita cod capta

499-506 Id., *ib.*, 194.

rabilem Raymundum lull, eo modo quo sunt positi, vt supra sunt inserti in vulgari, ab omnibus possunt videri veri et catholici, multo magis legendu precedentia et sequentia ipsius libri. Et inspectis aliis suis libris patet clare, vt dixerunt, predictos suos articulos esse veros et catholicos, et articulos condemnatos nullo modo esse suos, nec sue intentionis.

530

Nam, vt dixerunt, de essentia Dei, de quo est primus articulus, loquitur dictus venerabilis Raymundus lull, in quadam libro intitulato *de Infinito esse*, in capitulo *de Trinitate*, in fine 535 parrafi in hunc modum, vt dixerunt: "Dicimus autem quod producens est Deus Pater et productus Deus Filius, et procedere est Deus Spiritus Sanctus, tres persone distincte in numero, et unus Deus et non plures, et una essentia, substantia et natura".

540

Item dixerunt contineri in alio libro intitulato *de Dei sanctitate*, quasi in principio, dicendo: quod Deus sanctus est, et quilibet sua dignitas sancta est, concludit [vt dixerunt] quod unus est Deus, una sanctitas, essentia, substantia et natura.

Etiam, vt dixerunt, in alio libro intitulato *de Essentia perfecta*, 545 in capitulo *de essentia Dei*, quasi in fine dicti capituli, vbi loquitur de dignitatibus diuinis, dicit sic, vt dixerunt: "Quelibet istarum significat essentiam; non autem dicimus plures essentias, sed unam divinam essentiam, quam vocamus Deitatem".

Etiam dixerunt predicti magistri et fratres quod verba 550 infrascripta, contenta, vt dixerunt, ibidem in libro praedicto *Philosophie Amoris*, in capitulo intitulato *De necessitat e de amor*, in secundo parraffo vbi, vt dixerunt, continetur sic: "No poden esser nombrats en essència d.amor amich e amat, sens vera differència d.abdós", appareit euidenter, vt dixerunt, quod dictus 555 venerabilis Raymundus lull locutus fuit in solutione questionis [f. 92r] dicti primi articuli de essentia amoris, et non de essentia divina.

De secundo vero articulo condemnato, vbi continetur quod in faciendo bonum, etc., dixerunt dicti magistri et fratres quod 560 dictus venerabilis Raymundus lull in suo articulo posito in

536-540 Id., *Liber de infinito esse*, I, dins ROL, I, ed. Johannes Stöhr, Palmae Maioricarum 1959, 282.

542-544 Id., *Liber de Dei sanctitate*, dins *ib.*, 300.

547-549 Id., *Liber de scientia perfecta*, dins *ib.*, 224.

553-555 Id., AFA VII, 2, 29: ORL, XVIII, 218.

565

570

575

580

585

590

595

vulgari, vt ex eius tenore clare liquere dicebant, loquitur de amore, et non de operatione bona facienda, sicut sonat articulus condemnatus. Et ad istorum euidentiam affirmarunt predicti magistri et fratres quod in quadam questione facta, vt dicebant, in dicto libro *Philosophie Amoris*, in capitulo intitulado *De les obres de Déu e de amor*, demonstrauit dictus Raymundus lull se bene scire, credere et intelligere quod Deus habet occurrere in qualibet bona operatione. Dicit enim, sicut dixerunt: "Questió. Quant ha lamat obra en home? e responch l.amich: lamat ha tota hora obra en home ab migà e sens migà; ab migà en quant li fa fer hun bé ab altre; sens migà en quant per si mateix lo mou a fer bé". Quodque in alio loco dicti libri *Philosophie Amoris*, videlicet in capitulo intitulado *De libertat d.amor*, in fine penultimi parraffi demonstrat dictus venerabilis Raymundus lull, vt supradicti dixerunt, se scire et credere quod aliquis sine auxilio divino non potest bene operari. Dicit siquidem: "Que.l amich [dix] a amor: Io volria donar a mon amat tot ço que ell me ha donat, ço és a saber, etc. Y diu après: emperò yo no puch donar sens que ell no m.o façà donar". Vnde dixerunt et affirmauerunt omnes dicti magistri et fratres quod dictus venerabilis Raymundus lull in isto secundo articulo non loquebatur secundum formam nec intentionem articuli condemnati, sed loquebatur de Dei amore, qui ab eterno nos dilexit.

De tertio autem articulo condemnato, vbi continetur quod virtus est ita bona, etc., dixerunt dicti magistri et fratres quod dictus venerabilis Raymundus lull in suo articulo posito in vulgari loquitur solum de virtutibus moralibus et non de gratuitis, prout apparere dicebant in ipso tertio articulo superius inserto. Quoniam in alio loco dicti libri, in capitulo intitulado *Del solàs del amor*, in septimo parrafo, demonstrat dictus venerabilis Raymundus, vt dixerunt, quod predicta non intelligit de virtutibus gratuitis. Vbi dicit:

"Que parlauen l.amich e l.amor de temperança e de sperança, qui són careres per les quals amadors van al amat. E dix l.amich que per temprança, qui és gran e bona virtut, speraue hauer la glòria de son amat. Acusà l.amich à son amat, etc. E

578 dix cod om

578-580, ID., AFA IV, 1, 10: ORL, XVIII, 134.

595-600, ID., AFA IV, 3, 7: ORL, XVIII, 140.

diu après que lamat tramès iustitia al amich, per ço que.l punís: per ço car per sos mèrits cuya hauer salvació".

600

Dixerunt etiam dicti magistri et fratres quod in aliis locis dicti libri *Philosophie Amoris* videtur clare quod dictus venerabilis Raymundus [f. 92v] lull loquebatur de dicto articulo et de aliis superius contentis regulate, bene, vere et catholice.

Et ideo omnes, tam dictus Reuerendus inquisitor magister Bernardus ermengandi quam dicti alii magistri et fratres superius nominati, in dicto loco congregati, vnamiter concordantes, nemine discrepante, narratione fata de predictis, vt superius est dictum, in presentia mei dicti et infrascripti notariorum et testium infrascriptorum, concluserunt et dixerunt ibidem singulariter et distinte, primo per dictum inquisitorem sua intentione probata:

Quod dicti articuli [vt iacent condemnati] in condemnatione bene fuerint condemnati, tamen non sunt conscripti in dicto libro *Philosophie Amoris*, nec ab eo, nec a contentis in eo poterant elici, nec intelligi formaliter, nec equipollenter, tacite vel expresse, directe nec etiam indirecte: immo ipsi articuli condemnati, qui superius sunt inserti in latino, male dicto libro fuerunt attributi.

Et quod articuli predicti in vulgari positi in dicto libro *Philosophie Amoris*, qui superius pariter sunt inserti, secundum precedentia et sequentia et modum loquendi doctoris, sunt boni, fideles et catholici, et nulla rubigine heresis maculati: predicta, vt dixerunt, pro conclusionibus capientes.

Quibus sic factis et dictis, incontinenti venerabilis Johannes lullii ibidem presens et vices portans in hac parte, vt dixit, et nomine suo, et omnium dictorum amicorum venerabilis Raymundi lull, petiit sibi de predictis fieri et tradi tot quot petierit publica instrumenta per me, notarium infrascriptum, ad habendum memoriam de predictis.

Que fuerunt facta in dicto monasterio fratrum minorum Barchinone, in cella predicta, die et anno predictis: presentibus religiosis fratre Bernardo, fratre Anthonio de Fonte, fratre Michaele Pereç, conuentualibus dicti monasterii fratrum minorum, ad hec vocatis pro testibus, et me Petro Dalmatii notario 635 infrascripto.

Ego, frater Bernardus Ermengandi, magister in theologia, prior prouincialis fratrum predicatorum et inquisitor heretice prauitatis, manu propria subscribo, et sigillum Prouincialatus apposui inpendenti in testimonium premissorum.

640

Ego, frater Anthonius Falquet, sacre pagine professor, hic

645

manu propria subscribo.

Ego, frater Franciscus Marmandi, sacre theologie magister, hic propria manu subscribo.

Ego, frater Arnaldus Peregrini, sacre theologie magister predictus, subscribo manu propria in testimonium premissorum.

Ego, frater Bernardus Broll, sacre theologie magister predictus, subscribo manu propria me in testimonium premissorum.

650

Ego, frater Dalmatius de Castelario predictus manu propria me subscribo.

Ego, frater Berengarius [f. 93r] Laqueti predictus, manu propria me subscribo in testimonium premissorum.

Ego, frater Guillermus Aragó predictus, subscribo me propria manu in testimonium premissorum.

655

Ego, frater Iohannes de Paguera predictus, manu propria me subscribo in testimonium premissorum.

Signum + mei Petri Dalmatii auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui predictis dum per dictos reuerendos dominos fratres Bernardum Ermengandi et alios superius nominatos in dicta cella congregatos fiebant et dicebantur, vna cum prenominatis testibus interfui requisitus, et ea in hanc publicam formam scribi feci, et propriis subscriptionibus ipsorum fratrum ac sigillo prouincialatus predicti appositis clausi. Constat autem de litteris rasis in linea tricesima septima: tuli.

[14]

665 • Item ad monstrandum etiam falsam traslationem seu interpretationem supradictam per dictum fratrem Nicholaum Aymerici in dicto quaterno factam, ponendo et affirmando dictum doctorem erronee et heretice velle probare articulos fidei et cetera alia que per fidem sunt credenda, produxerunt quandam papiri cedulam continentem multa et diuersa originalia dicti doctoris scripta in diuersis libris suis, qui ibidem fuerunt cum dictis libris comprobata; cuius quidem cedula tenor talis est:

670

[15]

[CÈDULA DELS LUL·LISTES DE 1419  
I PRIMERA SÈRIE DE TEXTOS LUL-LIANS]

Dominus Raymundus ponit articulos fidei probabiles siue demonstrabiles certo modo inferius aliqualiter tracto; alias dicit quod errores infidelium per quos fides impugnatur non 675 essent destructibiles, vnde magis falsitas preualeret contra maiorem veritatem que est veritas fidei.

Item dicit quod aliter labor theologorum esset inutilis, nam impossibile esset eis peruenire ad cognitionem eorum que sunt fidei, circa quam cognitionem semper laborant, et sic eorum 680 labor fine careret et per consequens merito et gloria.

Ulterius ponit quod si articuli sunt demonstrabiles, ex eorum demonstratione sequitur illuminatio dubitantium, confirmatio credentium et directio incredulorum, et etiam sequitur magis dilectio in anima hominis, cum certum sit quod 685 illud bonum quod magis intelligitur magis diligitur.

Multa alia habet motiu dictus Raymundus quibus labo rauit ad probationem articulorum Dei gratia adiuuante, sine qua, vt ipse expresse dicit, talia assequi non valerent. Non intellexisse videtur, vt ipse in pluribus locis aperte dicit, quod 690 articuli demonstrantur non per causam, cum Deus non habeat causas supra se; nec per effectum, cum talis demonstratio potissima non existat; nec sine fide, quia cum finiti ad infinitum nulla sit proportio, opportunet vt mediante fide articuli et intellectus hominis aliqualiter proportionentur.

Minus intelligere videtur quod per [f. 93v] talem demon strationem articulorum veritas comprehendatur, quia infinitus

695

675-677 Cfr. Id., *Disputatio fidei et intellectus*, I, 5: ROL, XXIII [CCCM, CXV], 231; *Desconhort VIII i XXIV*: ROL, XIX, 223 i 231.

678-681 Cfr Id., *Disputatio fidei et intellectus*, I, 17: ROL, XXIII [CCCM, CXV], 238.

687-689 Cfr Id., *Disputatio fidei et intellectus*, I, 20: ROL XXIII, [CCCM, CXV], 239.

691-693 cfr Id., *Supplicatio Raymundi*, prol.: ROL, VI [CCCM, XXXIII], 237; *Liber de demonstratione per aequiparantiam*, prol.: ROL IX [CCCM, XXXV], 216.

693-695 Cfr Id., *Disputatio fidei et intellectus*, I, 4: ROL, XXIII [CCCM, CXV], 230-231.

700

non comprehenditur a finito, cum finitus habeat terminos limitatos. Videtur ergo intellexisse quod talis demonstratio sine fide est impossibilis et ideo sepe allegat in dictis suis dictum Esaye: "Nisi crediretis non intelligetis".

705

Cum fundamento itaque et presuppositione fidei sue intentionis existit intellectum posse intelligere ipsum obiectum primum. Et ideo ponit in *Arte Magna* formaliter sic:

710

"Quando intellectus intelligit obiectum primum fides disponit ipsum ad intelligendum, sicut caritas disponit voluntatem ad amandum ipsum obiectum primum. Et sicut voluntas non posset amare ipsum obiectum primum sine caritate, sic intellectus non potest intelligere ipsum obiectum primum absque fide".

715

Item ponit in libro *de Civitate mundi*, capite *de fide*: "Fides est habitus cum quo intellectus ascendit ad intelligendum deo ea vera que de Deo intellectus per fidem credit, quoniam ad ipsa vera intellectus sine fide ascendere non potest per intelligere, et per hoc inter intelligere et credere existit concordantia, cum intelligere et credere sint sub eadem potentia, vt puta intellectus qui credit vt intelligere possit; et hoc significatum est per Esayam prophetam dicentem: 'Nisi credideritis non intelligetis'".

---

696-699 Cfr Id., *Disputatio fidei et intellectus*, I, 3: RLOL, XXIII [CCCM, CXV], 229.

699-701 Is 7, 9. Cfr RAIMUNDUS LULLUS, *Liber de consolatione eremitarum* 2 (RLOL, I, Palmae Maioricarum 1959, 110); *Liber de minori loco ad maiorem*, prol. (Ib., 269); *De civitate mundi*, 3 (RLOL, II, Palmae Maioricarum 1960, 177); *Liber de Praedicatione*, I A III, 5 (RLOL, III, Palmae Maioricarum 1961, 157); I B III, 5 (ib., 243); *Liber contradictionis*, 1 (RLOL, VII [CCCM, XXXII], 140); *Liber de ascensu et descensu intellectus*, IX, 1 (RLOL, IX [CCCM, XXXVI], 139); *Liber de consilio*, dist. III, I, 7 (RLOL, X [CCCM, XXXVI], 199); *Liber de novis fallaciis*, dist. II, 6 [6. De potentia affatiua], 2 (RLOL, XI [CCCM, XXXVII], 35); *Liber de experientia realitatis Artis ipsius generalis*, dist. VII, Epistola Raimundi (RLOL, XI [CCCM, XXXVII], 221); *Liber praedicationis contra iudeos*, 50 (RLOL, XII [CCCM, XXXVIII], 75); *Ars generalis ultima*, IX, 9, 4 (RLOL, XIV [CCCM, LXXV], 276); *De virtutibus et peccatis*, III, 4, 1 [Sermo XXXV] (RLOL XV [CCCM, LXXVI], 204); *Lectura Artis*, VI (RLOL, XX [CCCM, CXIII], 395 i 413); *De centum signis*, 16, 3 (RLOL, XXII [CCCM, CXIV], 299); *Liber clericorum*, V, 5 (RLOL XXII [CCCM, CXIV], 347); *Disputatio fidei et intellectus*, I, 2 (RLOL XXIII [CCCM, CXV], 228).

705-710 Id., *Ars generalis ultima*, IX, 1, 6 RLOL, XIV [CCCM, LXXV], 276).

711-719, Id., *De Civitate mundi*, I, 3 (RLOL, IV, Palmae Maioricarum 1960, 176-177) 719 Is 7,9

Item in *eodem libro*, capite *de fortitudine* dicit sic: "Dixit fortitudo: sum habitus moralis cum quo fortitudo voluntatem humanam ad requirendum virtutes et ad euitandum peccata. Ipsa autem voluntas per se nuda non habet potestatem ad hoc, nisi de me sit habituata. Sicut humanus intellectus qui non potest per se vllum intelligere articulum fidei nisi de fide sit habituatus".

Item ponit in *Libro prime et secunde intentionis*, capitulo *de fide*: "Fides est intentione credendi veritatem quam intellectus nequit intelligere". Et sequitur quasi in fine dicti capituli: "Si vis intelligere illud quod credis, suppose illud possibile esse verum. Si enim supposueris, fides est tibi, cum suppositio sit per fidem et per ipsam eleuatur intellectus ad intelligendum. Si vero supponere nolueris, iniuriaris intentioni quare fides est", etc.

Item ponit in libro intitulato *Declaratio Raymundi per modum dialogi*, etc. in capitulo *sesto decimo*, quasi in principio: "Fides est ipsa virtus que intellectum cogit ad credendum vera de Deo que homo non intelligit per necessarias rationes, et est virtus que hilariter facit voluntatem hominis amare veritates Dei quas intellectus ipsius credit. Et ideo fides est vna communis conceptio virtuosa et verus habitus in quo intellectus habet passionem et voluntas actionem", etc. Et sequitur adhuc: "Sortes, tu qui te dicis [f. 94r] te esse philosophum scire debes quod fides est vt ipsa sit obiectum in quo veritates restaurarentur quas intellectus intelligere non potest propter aliquod impedimentum quod venit ex parte sensitiae aut imaginatiue, quas veritates non posset attingere ipse intellectus, si super se non haberet habitum fidei in quo restaurarentur credendo auctoritates concepte per fidem necessitatem cognite. Et talis fides est ita intellectui et voluntati necessaria vt ipse intellectus et

---

730 illud cod filud

720-726 Id., ib., I, 5 (RLOL, IV [ib.], 179).

728-729 Id., *Liber prime et secunde intentionis*, c. V De fide, 1; *B. R. L. Operum t. VI*, Moguntiae 1737, 5. 729-734, c. V De fide, 4; ib., 6.

735-742 Id., *Declaratio Raymundi per modum dialogi edita contra aliquorum philosophorum et eorum sequacium opiniones erroneas et damnatas a venerabili patre domino episcopo parisiensi*, cap 16 (RLOL XVII [CCCM, LXXIX], 282) 742-781 Ib., 282-283.

755

760

765

770

775

780

785

voluntas ipsa veritates Dei contemplari possit, sicut est eis necessaria imaginatio, in qua etiam obiecta sensitiae valeant attingere que sunt sibi absentia. Que quidem attingere non possent sine imaginatiua que a sensitua accipit obiecta cum fantasia. Et sicut ipsa imaginatiua accipit obiecta, sic ipsa intellectua et amatia representat illa quando scilicet ipsum intellectuum et amatium ipsa obiecta requirunt. Adhuc dico tibi quod fides est necessaria ad intelligendum veritates Dei, quoniam in principio in quo intellectus ipsas inuestigat, supponit per fidem quod ipsas attingere possit et inuenire, non sicut comprehendens, sed sicut apprehendens, et hoc intellectus facere non posset si se habitum fidei in principio inuestigationis non induceret, iuuante tamen gratia Dei, et tunc transit ad intelligendum veritates Dei per rationes necessarias, cum quibus ante ipsas non intelligebat; verumtamen semper remanet habitus fidei sustentatus in intellectu ad hoc quod si intellectus perdat illas veritates quas attingit et apprehendit quod recurrat ad habitum fidei et cum illo illas credit. Sed hoc non faciunt aliqui philosophi, qui nil supponunt de veritatibus fidei secundum fidem, sed stant ad hoc quod attingere possunt secundum aliqua significata naturalia representata per effectum. Idcirco multotiens falluntur propter impedimentum sensitiae et imaginatiue, et de hoc supra in prohemio exemplum dedimus in ultima positione. Et cum tales philosophi illas veritates perdunt non habent in quo ipse restaurentur, quoniam habitum fidei non habent. Idcirco in ipsis est infirma philosophia et intellectus ipsorum in errore, sicut gustus infirmi ad dulcedinem pomi. Ideo dicit quidam sapiens quod ingrediens ad scientiam philosophie per habitum fidei potest in breuiori tempore esse philosophus et habere magnum intellectum quam ille qui ingreditur ad ipsam sine habitu fidei”, etc.

Item ponit in *Libro disputationis intellectus et fidei*, in secundo capitulo, quod incipit “Tunc intellectui ait fides”, quasi in medio dicti capitulo, vbi intellectus dicit fidei: “Adhuc dico tibi quod tu principaliter non es propter meritum hominum creatorum, sed vt Deus [f. 94v] sit recolitus, intellectus et a suo populo sit dilectus, cum plus dicat de bonitate et nobilitate Deum recolere, intelligere et amare quam homines remune-

782-802, Id., *Disputatio fidei et intellectus*, I, 2 (RLOL, XXIII [CCCM, CXV], 228-229).

rare. Rursum dico: Supposito quod articuli possint probari, homines non amitterent meritum intelligendi et amandi, quoniam scriptum est: Nullum bonum dilectum nisi precognitum. Etiam Esayas dicit: “Nisi credideritis non intelligetis”. Et sic patet quod tu, fides, es dispositio et preparatio per quam ego de Deo sum dispositus ad res altas. Quare in hoc quod ego per te suppono credendo quod possum ascendere habituo me de te, et sic tu es in me et ego in te. Et quando ascendo ad gradum in quo tu es intelligendo, tu credendo ascendis gradum super me in altorem, quoniam sicut oleum super aquam, ita tu semper super me commoraris. Et ratio huius est quia habes maiorem vigorem in omnibus ascendendi supponendo, eo quia non laboras quantum ego qui quando ascendo intelligendo nunc laboreo”.

Et sequitur in fine dicti capitulo: “Adhuc quia suppono quod si intelligere mihi deficeret, quod recurrerem ad te per credere, quoniam sicut frigiditas aque remanet in ipsa in habitu quando est calida, sic tu remenes (*sic*) in habitu quando intelligo”, etc.

Item in proximo dicto libro incipit tertium capitulum sic: “Hic fides alloquitur intellectum: Frater mi, non irascaris contra me cum sim causa vt valeas exaltari in hoc quod dispono te ad intelligendum, sicut tumet superius concesisti, et sic permanes in intelligendo per tuam naturam, sicut de te data est supra diffinitio, et intellige hec verba: tu bene scis quod diuina trinitas est incomprehensibilis eo quia est infinita, et tu es finitus; et quia inter infinitum et finitum nulla est proportio; vnde sequitur quod tu in via diuinam trinitatem per rationes necessarias attingere non potes; quia si sic iam finitum comprehenderet infinitum, quod est impossibile et dissonum rationi. Ait intellectus: Fides, soror mea, non irascor contra te, sed tibi profero veritatem et doleo quia gentes non videntur me intensius secundum gradus altos ad quos de me vsum habere possent; et ad positionem tuam sic respondeo: Et concedo hoc quod dicis de incomprehensibilitate diuine trinitatis et de mea finitate. Sed dico quod si de diuina trinitate habeo alias rationes necessarias, non sequitur quod sim comprehensor, sed tantum modo apprehensor; quoniam, sicut digitus positus in vna parte

803-807 Id., *ib.*, 229.

809-841 Id., *ib.*, I, 3 (*ib.*, 229-230)

830

ferri igniti sentit in parte caliditatem ignis, sed non totam caliditatem, eo quia non tangit totum subiectum eius, sed partem; sic a simili secundum modum intelligendi ratione infusionis et gratie diuine trinitatis et sue maxime intelligibilitatis bene possum particulariter secundum me aliquid attingere de suo lumine veritatis, quoniam non est aliquis qui possit eam contra hoc ligare, neque etiam me, si ei placet; immo miror de te quare non consideras quod sicut diuina [f. 95r] voluntas infundet in via caritatem ratione gratie in humana voluntate, vt homo per ipsam sit caritatius ad agendum bonum, quare non sic diuina sapientia per gratiam infundat scientiam in me, vt attingam de diuina trinitate que mihi sufficient ad ipsam intelligendo et omnes obiectiones contra ipsam destruendo, etiam ad sororem meam voluntatem diligendo, cum sine mea alta intelligibilitate ipsa non posset habere amorem satis altum”, etc.

835

Et sequitur in fine dicti capituli: “Et audias, fides, supposito quod non possum attingere diuinam trinitatem in aliquo: si aliquis infidelis multum litteratus et subtilis vellet destruere te per rationes apparentes, cum quo ego possum te adiuuare? Per te non, quia ipse nollet credere. Sequitur ergo quod per me, cum veritas sit super falsitatem sic in modo intelligendi sicut per modum credendi. Alioquin excusatus essem ego in via ad resistendum falsitati que est contra te et contra diuinam trinitatem, et possem esse occiosus sine peccato, quod est impossibile, sicut dixi. Unde sequitur quod possum tantum attingere veritatem diuine trinitatis quod possum resistere falsitati que contra ipsam est, approbando ipsam et destruendo errores qui contra ipsam ab infidelibus cotidie enarrantur”.

840

Et in multis aliis locis et quasi in omnibus libris in quibus dominus Raymundus loquitur de fide predicta, sua intentio est clare et expresse posita, videlicet, quod demonstratio articulorum fidei sine fide est impossibilis. Item quod nullo modo ipsorum articulorum veritas est in via comprehensibilis, sed bene cum fide aliqualiter apprehensibilis. Et ideo clare et manifeste potest speculari quod predicte intentioni non contrariatur auctoritas Gregorii que in contrarium solet allegari: “Fides non habet meritum cui humana ratio prebet experimen-

845

850

855

860

---

843-855 Id., *ib.*, I, 5 (*ib.*, 231)

tum”, cum in dicta auctoritate beatus Gregorius loquatur comprehendens, pro ut ad litteram appetat in hoc quod precedit dictam auctoritatem. Dicit enim: “Sed sciendum nobis est quod diuina operatio si ratione comprehenditur non est admirabilis, nec fides habet meritum”, etc. Et etiam in hoc quod statim sequitur post dictam auctoritatem appetat beatum Gregorium non esse contrarium, immo concordantem intentioni predice, videlicet quod diuina mysteria possunt apprehendendi per rationes. Nam aliter non fecisset orationem quam fecit dicendo: “Quid ergo mirum si clausis ianuis post resurrectionem suam in eternum iam victurus intravit, qui moriturus 875 veniens non aperto vtero exit?”

Item etiam demonstratur aperte sana intentio dicti Rey mundi per expositionem quam facit de dicta Gregorii auctoritate, in cuius vltimo parraffo continetur sic: “Sensus anagogicus est transcendens, quando considerat quod beatus Thomas 880 dixit: “Dominus meus et Deus meus”. Ipse enim non vedit Deum visione [f. 95v] sensuali, eo quia Deus est inuisibilis, sed vedit hominem et sic per experientiam visionis sensualis transmutauit se ad credere visionis spiritualis, eo quia fides attingit veritatem mediante aliquo lumine intellectus. Et ideo 885 beatus Gregorius non intellexit dicere meritum quoad experimentum sensibile, sed quoad credere. Neque negauit credere dispositum et preparatum per sentire, vt figuratum est per ea que dicta sunt a beato Thoma. Iterum absurdum est quod Christus vellet destruere habitum fidei in beato Thoma per 890 sentire, quoniam habitus fidei est altior quam habitus sensus”.

Visa ergo intentione dicti Raymundi in superius inserta clare posita, monstratur manifeste quod non est repugnans nec deuians, immo totaliter et expresse concordans cum dictis sanctorum doctorum.

Et ideo qui contradicere voluerit predicte intentioni dicti Raymundi opportet quod contradicat beato Thome, qui in *Primo Sententiarum*, in fine tertii quesiti prime diuisionis ait sic: “Sed tamen ratio manuducta per fidem excrescit in tantum vt

895

---

864-865 GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, II, 26, 1 (PL 76, 1197)  
867-869 Id., *ib.* 874-876 Id., *ib.*

879-891 RAIMUNDUS LLULL, *Ars compendiosa Dei*, 30, II (RLOL, XII [CCCM, XXXIX], 327).

900 ipsa credibilia comprehendantur, et tunc ipsa quodammodo intelligit. Unde Esaye septimo secundum aliam litteram: Nisi credideritis non intelligetis".

905 Item quod contradicat beato Augustino qui in *secundo de libero arbitrio*, capitulo secundo, ponit: "Rationem redditurus sum non vt fidem respucas, sed vt ea iam fidei firmitate tenens etiam rationis luce conspicias". Item ponit in *libro questionum*: "Tria sunt de genere credibilium: quedam sunt que prius creduntur et postea intelliguntur, sicut sunt articuli fidei qui sunt supra rationem". Item ponit etiam in *libro de cognitione vere vite*, vbi talia inquit: "Cum Christus veritas et vita dicat: Hec est vita eterna, vt te solum Deum verum cognoscam, constat profecto naturam rationalem ad hoc solum factam vt factorem suum intelligat, intelligendo diligat, diligendo in eo qui est eterna vita eternaliter viuat. Diuinitatis ergo essentiam rationabiliter inuestigare est ad vitam festinare. Hanc vero negligendo ignorare est vtique ad mortem properare. Quare ni mirum hic ab ea ignorabitur, deinde ablata vita sequestrabitur".

910 Item quod contradicat Ricardo de Sancto Victore, qui dicit quod ad ea que sunt fidei non solum possunt haberi rationes probabiles, sed etiam necessarie, licet eas contingat interdum nos latere. Item in libro *de Trinitate*, capitulo octauo, promittit se non solum fide sed etiam rationibus necessariis Dei vnitatem et personarum trinitatem fore ostensurum.

915 920 Item quod contradicat Anselmo, *Monologion*, decimo tertio capitulo, vbi dicit: "Duo opuscula feci, etc., vt cetera ratione, non auctoritate que ad Deum pertinent manifestarem".

925 Item quod contradicat Thomas Aquinas, *Commentum in librum I Sententiarum*, prol. q. I, art. III, quaestiunda III, sol. III (ed. Vivès, t. VII, Paris, 1882, 8b).

899-902 THOMAS AQUINAS, *Commentum in librum I Sententiarum*, prol. q. I, art. III, quaestiunda III, sol. III (ed. Vivès, t. VII, Paris, 1882, 8b).

904-906 AUGUSTINUS, *Epistola 120*, 2 (PL 33, 453)

907-909 AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, q. 48 [CCSL 44A, 75].

910-918 ID., *De cognitione verae vitae*, 1 (PL 40, 1005-1006).

920-922 RICHARDUS DE SANCTO VITORE, *De Trinitate*, I, c. IV; ed. Riballer, Paris, Vrin 1958, 89, línies 7-11 922-924 ID., ib., V, c. XXI; ed. c., 219, línies 12-15.

926-927 Locus non inventus apud Anselmum.

[16]

[f. 96r] • Item produxerunt primam partem et secundam cuiusdam libri dicti doctoris intitulati *De conuenientia quam habent fides et intellectus in obiecto*, quarum tenores sunt qui sequuntur.

930

[17]

## [SEGONA SÈRIE DE TEXTOS LUL·LIANS]

De prima parte: "Aliqui dicunt, quod non est bonum, quod fides posit probari; quia si sic, amitterent meritum, et fides esset nulla; et ad hoc confirmandum adducunt istam auctoritatem: 'Fides non habet meritum, vbi prebet humana ratio experimentum'; unde ad hoc sic respondemus: omne preceptum, 935 quod fecit Christus, est bonum; et ideo quando precepit beato Thome: 'Mitte manum tuam in latere meo', bonum preceptum fecit, vt Thomas haberet experientiam; primum tamen dixit Thomas: 'Nisi ponam digitum meum vel manum meam in latere suo, non credam'; et quod Thomas dixit verum, significatum est, quia facta experientia remansit fides; quia ipse dixit: 'Non credam'.

"Preterea, nos maxime sumus ad intelligendum, diligendum et recolendum Deum quam propter meritum nostrum; cum contemplare Deum sit per prius et nostrum meritum per 945 posterius.

"Item beatus Petrus apostolus in sua canonica dixit: Estote "parati ad satisfactionem semper, omni poscenti vos rationem de" hiis, "que in vobis" sunt fide et "spe": beatus autem Petrus contra diuinam ordinationem non dixit.

"Iterum beatus Augustinus fecit librum ad probandam diuinam Trinitatem, supposito tamen merito fidei, contra quam fidem ipse non fuit, quia sanctus erat.

"Item Thomas de Aquino fecit unum librum *Contra gentiles*, qui requirunt rationes; quia nolunt dimittere credere pro credere, sed credere pro intelligere: ipse autem in faciendo rationes contra gentiles non intendebat destruere fidem; quia vir sapiens catholicus fuit.

931-974 RAIMUNDUS LULLUS, *De conuenientia quam habent fides et intellectus in obiecto*, I; B. R. L. *Operum t. IV*, Moguntiae 1721, 1-2.

960 "Item Doctores sacre pagine conantur, quantum possunt, deducere rationes ad probandum diuinam Trinitatem et Incarnationem, etc., habentes sanam mentem et intentionem ad exaltandum fidem sanctam. Et ideo ego, qui verus catholicus sum, non intendo probare articulos contra fidem, sed fide mediante, cum sine ipsa probare non possum; nam articuli sunt superius et meus intellectus est inferius et fides est habitus, cum quo intellectus ascendit supra vires suas; non autem dico quod probem articulos fidei per causas, quia Deus non habet causas supra se; sed per talem modum quod intellectus non potest rationabiliter ipsas rationes negare; et possunt solui omnes objectiones contra ipsas facte, et infideles non possunt destruere tales rationes siue positiones. Ipsa probatio talis, siue sit demonstratio, siue persuasio, vel quocunque alio modo possit dici, hoc non curo; quapropter nostrum [f. 96v] affirmare vel negare nihil mutatur in re".

965 970 975 De secunda parte: "Pars ista est de *duodecim Sillogismis*, cum quibus intendimus probare aliquos articulos fidei: et primo de primo sic dicemus: nullus intellectus potest in via intelligere Deum esse sine habitu fidei; sed quicquid intelligitur de Deo in via, intelligitur per intellectum: ergo intelligere Deum esse est cum habitu fidei.

980 985 "Probatio majoris: quoniam Deus est superius et intellectus inferius, et sicut ipse intellectus naturaliter non potest ascendere ad objectandum ipsum Deum intelligendo; ratione cuius Deus habituat ipsum de fide, vt mediante fide possit ascendere, sicut humana voluntas, que per se non potest ascendere ad diligendum Deum supra se, nisi per caritatem, que est suus habitus, vt ascendet ad diligendum supra suas vires.

990 995 "Probatio minoris: nam intelligibile proprium est obiectum intellectus, et communis opinio est quod probatum est Deum esse. Et ideo patet quod fides et intellectus convenient in obiecto, intellectu intelligendo Deum esse sub habitu fidei.

"Ad secundam rationem. Nulla potentia inferior potest ascendere ad summum obiectum per se tantum; sed intellectus humanus est potentia inferior: ergo intellectus humanus non potest ascendere ad summum obiectum per se tantum. Maiorem nec minorem non opportet probare, quia per se patent, et

1000 quia communis opinio est quod intellectus intelligit vnum Deum esse tantum, et non plures, ascendit intellectus mediante intelligere, fide sibi habitum exhibendo, vnum Deum esse tantum: et sic patet quod per intelligere non destruitur fides, eo quia est instrumentum cum quo intellectus ascendit supra vires.

1005 1010 1015 "Ad tertiam. Facta hypothesi quod Deus sit ens magis agens per suas rationes, intellectus potest intelligere Deum esse trinum, vt in libro superiori probatum est; hypothesis autem talis est habitus fidei, sine quo intellectus non potest probare Deum esse Trinum; et ideo arguo sic: omne credere habituatum a fide disponit intellectum ad intelligere; sed credere fidelis est credere habituatum a fide: ergo credere fidelis disponit ipsum intellectum ad intelligere. Probatio maioris: Esaias propheta dixit: 'Nisi credideritis, non intelligeritis', et sic formaliter sequitur quod si credo Deum esse trinum, et quod possum intelligere ipsum esse trinum; quia credere est antecedens et intelligere consequens, facta hypothesi quod Deus sit magis agens per suas rationes, sine qua Trinitate Deus non potest esse magis agens per ipsas. Minor per se patet. Et ideo ostensum est quod posita fide ponitur possibilitas ad intelligere, remanente fide, sicut positio antecedente ponitur consequens.

1020 1025 1030 "Ad quartam. Christus dixit in euangelio: 'Qui se humiliat, exaltabitur'. Et ideo arguo sic: quicunque se humiliat, exaltabitur; sed intellectus quando credit se humiliat: ergo intellectus, quando credit, exaltabitur. Maior per se patet, quia quicquid dicit Christus est verum. [f. 97r] Minorem sic probo: de ratione intellectus est intelligere, non autem credere; ideo quando intellectus per se non potest intelligere Deum esse trinum, humiliat se ad credere quod Deus sit trinus et sic ascendit ad intelligere faciendo aliquam hypothesim, sicut credere quod Deus habeat potestatem infinitam; et sic concludit quod quicunque sit posse infinitum, opportunet quod sit possificans infinitum et possificatum infinitum sine quibus esse non posset; et sic intelligit ista tria correlativa infinita, cum quibus considerat diuinam Trinitatem fide remanente, sicut habitus in subiecto.

1035 1040 1045 "Ad quintam. Facta ista hypothesi: omne ens magis agens extensiu causat suum signum agentis magis agentis extensiu: sed Deus est ens magis agens extensiu: ergo Deus causat suum signum agentis magis agentis extensiu. Maior est vera per suppositum. Minor per se patet: sic intellectus per positionem, que est actus fidei, ascendit ad intelligere incarnationem, fide

970 facte *cod* factas

975-1134 Id., *ib.*, II; ed., c., 2-4.

1040 semper remanente, sine qua incarnatione Deus non causaret summum signum: et hoc in secunda distinctione primi libri declaratum est.

“Ad sextam. Suppono quod Deus sit ens magis agens per creationem; et ideo arguo sic: quidquid agit magis per creationem, deduxit creatum in esse a non esse; sed Deus est ens magis agens per creationem: ergo Deus deduxit creatum in esse a non esse. Probatio maioris: quoniam actio magis agit, quando deduxit quod non erat in esse, quam si dederet aliquid de alio in esse. Minor per se patet. Et ideo remanente silogismo remanet positio, et per consequens fides, que est antecedens, ad intelligere stat consequens.

“Ad septimam. Suppono quod Deus sit ens magis agens per iustitiam. Et ideo arguo sic: omne ens magis iudicans per iustitiam, iudicat totum hominem ad beatitudinem, aut ad penam sempiternam; sed Deus est ens magis agens per iustitiam; ergo Deus iudicat totum hominem ad beatitudinem aut ad penam sempiternam. Probatio maioris: quoniam nisi homo resurget, Deus iudicaret partem, et non totum, scilicet animam; sed iudicare totum hominem est iudicare corpus et animam, ex quibus est constitutus: et sic per suppositionem intellectus transit ad intelligere quod erit generalis resurrectio, remanente ipsa positione, que est actus fidei. Adhuc dico, quod remaneret fides, quoniam posito quod intellectus non intelligeret generalem resurrectionem omnium, recurreret ad credendum sub habitu fidei credendo ipsam, ut patet per istud exemplum: aqua quando est calida, sua frigiditas consistit in ipsa in potentia: et sic in absentia actionis ignis in aqua, frigiditas, que est in potentia, reducitur ad actum, existendo aqua frigida sicut erat.

“Ad octavam. Nulla virtus corrumptur, quando causat virtuosum; fides est virtus: ergo fides non corrumptur, quando causat virtuosum. Maior et minor per se patent. Sed quando dicitur: Deus non est corpus, non est compositus, non est finitus, [f. 97v] non est nous et huiusmodi, tunc intellectus cum habitu fidei supponit quod Deus sit ens altius, quam corpus vel compositum finitum et nouum, confitendo quod Deus sit Spiritus simplex, infinitus et eternus; et tunc transit ad intelligendum Deum, et deducit de ipso veras et reales affirmaciones et negationes, ex quibus facit scientiam, fide permanente sine corruptione credendi et intelligendi, concordando intellectum et fidem in eodem subiecto.

“Ad nonam. Nullum dilectum, nisi cognitum; sed Deus est dilectus: ergo Deus est cognitus. Maior est duplex, quoniam cognoscere existit per credere et intelligere, ratione cuius credere est fundamentum et intelligere est finis: sicut in domo, in 1085 qua fundamentum est inferius ratione finis, et parietes et tecum superius eo quia est fundamentum, ut sequatur domus: unde, sicut domus non potest esse sine fundamento, sic intelligere, quando intelligit alta de Deo, non potest ascendere sine habitu fidei: ostenditur ergo per quem modum intellectus et 1090 fides se conueniunt in obiecto.

“Ad decimam. Nullum intelligibile potest esse sine memorabili: Deus est intelligibilis: ergo Deus est memorabilis. Maior et minor per se sunt manifeste: memorabilis autem est duabus modis, videlicet per credere et per intelligere: memoria autem 1095 altior est per memorabile cum intelligere, quam per memorabile cum credere respectu finis; et sic de intellectu: veruntamen credere est superior, tanquam habitus, et intelligere inferior, tanquam habituatum: et ideo, sicut homo capatus ascendendo in montem, tantum quantum ascendit, tantum 1100 capa, que est supra ipsum, magis ascendit: a simili intelligens, in quantum magis ascendit ad intelligendum Deum et articulos fidei, tanto fides, que est suus habitus, magis ascendit.

“Ad vndeclimam. Nullum diligibile potest esse sine memorabili: sed Deus est diligibilis: ergo Deus est memorabilis. 1105 Maior et minor per se sunt euidentes. Diligibile autem est duabus modis, scilicet per rationem credulitatis et intelligibilitatis: quoniam diligibile, quod est mediante recolibili et intelligere, est per prius; et diligibile, quod est per recolibile et credere, est per posterius: et ideo, quanto magis intellectus 1110 ascendit per prius ad intelligendum Deum, tanto magis est principiatus cum voluntate et memoria in obiecto, remanente fide, que est suus habitus: vnde sicut in vase, in quo est aqua et oleum, quanto magis additur aqua, tanto magis ascendit oleum; et sic de habituato, quanto magis ascendit, tanto magis 1115 ascendit suus habitus: patet ergo, per quem modum fides et intellectus inuicem ascendunt in obiecto.

“Ad duodecimam. Omne meritum consistit magis per maiorem actum, quam per minorem; sed maior actus est intelligere quam credere: ergo maius meritum consistit per intellige- 1120

1125

re quam per credere. Maior et minor per se sunt probate: vnde patet quod intelligere ratione finis est quietatus et dominus, et credere, quod est instrumentum, est servus; et sic sequitur, quod dominatore permanente est seruus permanens: [f. 98r] patet ergo, per quem modum homo intelligens alta de Deo acquirit maius meritum per intelligere quam per credere, quolibet merito existente in subiecto suo diuersimode, secundum modum suum; et hoc in eodem tempore, veruntamen successive.

1130

"Diximus de duodecim sillogismis, cum quibus est probatum, quod fides et intellectus conueniunt in eodem tempore in subiecto sive obiecto, quolibet permanente, veruntamen successive: sicut in cursu, in quo mouens et mobile sunt permanentes successive".

1135

Et sequitur infra in fine dicti libri: "Si autem errauit in aliquo contra fidem, hoc non feci scientifice, sed ignoranter confiteor hoc dixisse; cur submitto ipsum correctioni ecclesie sacro-sancite romane".

[18]

• Item, ad demonstrandum falsitatem translationis seu interpretationis predictam in hoc quod in dicto quaterno continetur, dictum doctorem erronee et heretice dicere: essentia essentiat, bonitas bonificat, magnitudo magnificat; produxerunt textus sequentes dicti doctoris, in quibus se ipsum catholice interpretatur et exponit.

[19]

[TERCERA SÈRIE DE TEXTOS LUL·LIANS]

Primo textum prologi libri dicti doctoris, intitulati *Ars Inuentiva*, 1145 qui talis est:

"Ars presens ab arte demonstrativa descendit, et licet existentia hujus et illius sit vna et eadem, modus tamen earum

1135-1138 Id., *ib.*, ed. c., 5.

1146-1188 Id., *Ars inventiva veritatis seu Ars intellectiva veri*, prol.; *B. R. L. Operum t. V.*, Moguntiae 1729, 1-2.

procedendi est diuersus", etc. Et sequitur infra in primo paraf-  
fo: "Et quoniam ita est, quod existentie et operationes rerum  
[de quibus intenditur] vehementiores atque plures sint in se 1150  
ipsis, quam earum similitudines in intellectu, et ipse similitu-  
dines sint maiores et ampliores, quam sint in sermonibus  
earum significatae: magna est ideo distantia signorum a rebus  
suis: Eapropter de necessitate nos fingere verba licet, propter  
signorum paucitatem, et de vi et de necessitate artis aliquotiens 1155  
inusitata verba proferre, vel vt infra patebit.

"Et vt etiam maiora signa et minus a rebus suis distincta  
exprimamus, verba quandoque transumimus, et quod est pro-  
prium alicui rei, propter expressionem maioris sententie, alteri  
attribuimus, vt infra patebit cum dicitur: *bonitas bonificat, mag- 1160*  
*nitudo magnificat*, et cetera huiusmodi: quia quod est proprium  
suppositi boni, scilicet bonificare, attribuimus bonitatibus, propter  
quam ipsum bonum bonificat, vt vehementius exprima-  
mus, quod bonum propter bonitatem suam bonificat, et mag-  
num propter magnitudinem suam magnificat: sicut cum 1165  
dicitur: finis mouet efficientem ad bonum, hoc est dictum,  
quod efficiens propter finem bonum se mouet ad bonifican-  
dum.

"Et quia ita est, quod de rebus creatis improprie loqui nos  
opportet, vt jam dictum est, multo minus igitur de Deo pro- 1170  
prie loqui possumus; quia cum immensa sit in omnibus perfec-  
tionibus eius existentia, quid est, quod de illo bene et proprie  
signa nostra representare possint? Hiis autem rebus [considera-  
tis ac] deuote supplicamus accendentibus ad hanc artem, seu  
studentibus in eadem, quatenus ardore scientifice caritatis 1175  
moti, in impropriis dictis nostris, si forte in ea inciderimus, ad  
partem tutiorem attendant, et non ad ea, que dicere videmur,  
sed que dicere [f. 98v] intendimus, condescendant: aut etiam,  
si forte falsam inducimus conclusionem, hunc imperitie nostre  
errorem impendant; quoniam si ignoranter artifex errat, non 1180  
est attribuendum ipsis arti, cum ipsa ars sit necessaria, vt de  
necessitate intendimus declarare.

"Et adhuc, etiam si nimia nostrorum sermonum improprie-  
tas, vt loquamur sententiosius, vel nostri ingenii, aut etiam  
traditionis insufficientia aliquem errorem contra sanctam 1185  
fidem catholicam pretendere videatur, correctionem Ecclesie

1173-1174 consideratis ac *cod om*

Romane sacrosancte suppliciter imploramus; quoniam non ratione artis, sed ratione ignorantie errare contingit".

Item textum contentum in *Comento* dicti doctoris, vbi in prima parte figure theologice sic habetur:

"Diuina essentia ratione sui non est conditionata agere, cum sit communis producenti et producto".

Item textum contentum in *prima parte* figure de D dicti *Commenti*, vbi doctor exponendo se, sic inquit:

1195 "Sed hic intelligendum est, quando dicimus, *bonitatem bonificare*, seu *essentiam essentiare*, hoc autem dicimus sub ratione positi, id est: Pater generando Filium communicat Filio quicquid habet. Et ideo attingitur conditio simpliciter sub ratione bonitatis, scilicet sub ratione suppositi boni personalis".

1200 In fine cuius *Commenti* submisit omnia dicta sua correctioni Ecclesie formaliter per hec verba:

"Quare si quis error forte contra fidem catholicam in hoc opere ac etiam in aliis quibuscumque libris videatur errari, suppliciter et deuote correctionem requirimus Ecclesie sacro-

1205

[20]

[PREÀMBULS DE LA SENTÈNCIA]

Et quia ad predictam subreptionem fundandam apparebat dictis amicis supra inserta sufficere et etiam ut prolixitat paratur, alia falsificata per dictum fratrem Nicholaum Aymerici ad presens, ut dixerunt, non opportebat producere; que omnia superius posita seu inserta

1203 errari *cod* errori

1191-1192 ID., *Compendium seu Commentum Artis Demonstrativa*e, II pars, De prima parte Figurae theologiae, 8 (B. R. L. Operum tomus III, Moguntiae 1722, 36a).

1195-1199 ID., *ib.*, II pars, de I parte Figurae A, 1 (*ib.*, 20b).

1202-1205 ID., *ib.*, in fine (*ib.*, 160b).

per nos dictum commissarium attente lecta, diligenter recognita, inter- 1210 lligibiliter considerata fuerunt, habita siquidem per nos deliberatione matura et digesto consilio cum expertis in similibus et peritis; cum per posita et producta superius coram nobis et alias clarissime constat nobis, quod dicta bulla, attentata ejus forma et aliis indiciis perspicuis superius tactis, est euidentissime saltim de falsitate suspecta. 1215

Item, quod per allegata et producta, ad ostendendum seu probandum obreptionem aut subreptionem dicte bulle demonstratur euidenter quod, posito quod ipsa non fuerit falsa, nullo modo poterat excusari quod non fuerit subreptitie impredicata, cum per tenorem dicte bulle videatur quod tota ratio imprecatio ipsius fuit affirmatio 1220 quod in libris predicti doctoris erant plures articuli erronei et hereticales; quorum librorum per documenta auctentica superius inserta, videtur aperte predictum Nicholaum Aymerici, tunc inquisitorem, mutasse et corrupisse [f. 99r] verba predicti doctoris, et etiam mentem et intentionem quam habuit catholicam, prout monstrat apertis- 1225 sime finis seu finalis conclusio librorum dicti doctoris Raymundi, in quibus expresse submittit scripta, dicta, et edita per ipsum, determinati et correctioni Ecclesie sacrosancte, ex quo fundatur legittime scripta sua non deuiare a iusto tramite catholicae veritatis, et detegitur eliditurque sinistra intentio, opinio ac persecutio Nicholai Aymerici 1230 predicti.

Et cum, vtraque pagina attestante statuenteque et mandante, impetrantes litteras, prouisiones, seu scripta per fraudem seu maliciam a Summo Pontifice, veritatem tacendo seu suppressendo et falsitatem suggesto vel exprimendo, in sue peruersitatis penam nullum 1235 ex talibus comodum consequi possint, nec eorum pretextu est aliqualis potestas vel iuridictio attributa, cuius virtute sit aliquatenus procedendum, cum Summus Pontifex tales prouisiones, seu litteras dene- gasset veridice informatus; asserens vero potestatem habere ab eo, cum qualitatibus supra scriptis, nullatenus interponere poterat sue 1240 cognitionis officium, et consequenter eius occasione de facto enantata ruunt, tanquam parentia legitimo fundamento.

1215 superius *cod* sententiis

[21]

## [SENTÈNCIA]

*Sententia diffinitiva*

Pro tanto nos Bernardus, episcopus et commissarius predictus, auctoritate apostolica nobis in hac parte comissa dicimus, volumus, decernimus et pronuntiamus quod quicquid inueniatur quomodocumque et qualitercumque enantatum, mandatum, cominatum, processum, factum occasione, auctoritate seu ratione dicte subrepticie ac obrepticie bulle et de falsitate euidenti nimis suspecte teneatur pro vano, 1245 1250 1255 1260 1265 cassio, irrito et nullo et pro infecto seu non facto ab omnibus reputetur sicut et nos ex potestate nobis attributa super hiis qua ex nostro officio nobili vtimur et vti volumus, predictis attentis, cassamus, irritamus, annullamus seu ad nihilum reducimus. Reducentes etiam auctoritate apostolica ipsum doctorem Raymundum Lull et omnia dicta, scripta et opera sua et omnia alia ratione quomodocumque et qualitercumque et per quemcumque et contra quoscumque et coram quibuscumque processa et actitata ad statum pristinum et primeum, ac si in contrarium eorum vel vnquam fuisse dictum, scriptum vel alias quomodolibet enantatum. Reseruantes et submittentes correctionem, determinationem aut autorizationem doctrine dicti doctoris sedi apostolice, cuius est de talibus cognoscere et ordinare, sicut ipsemet doctor vt verus catholicus expresse submittit. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas seu presens publicum instrumentum per notarium publicum infrascriptum fieri et publicari mandauiimus, nostrique sigilli appensione [f. 99v] muniri.

Datum et actum Barchinone, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo nono, die vero vicesima quarta mensis martii, presentibus honorabilibus viris dominis Anthonio Zeno, 1270 decretorum doctore, canonico Papiensi; Arnaldo de Torrentis, consiliario hoc anno ciuitatis Barchinone; Bernardo de Marimundo, maiore dierum, et Francisco Seruent licenciato in legibus ciuilibus dicte ciuitatis Barchinone, pro testibus ad premissa vocatis, rogatis specialiter et assumptis, ac me, Gabriele Canyelles, notario infrascripto.

1275 Visa per me, Episcopum prefatum.

Sig+num meu, Gabrielis Canyelles, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui premissis omnibus et singulis dum sicut premittitur

coram dicto Reuerendo domino commissario et per eum agerentur et fierent vna cum prenominatis testibus presens fui, hecque subscripti ac sigillo ipsius domini Episcopi hic apposito inpendenti clausi. 1280

Cum supra posito in lineis XX: *Grandinocensium*. E[t] LXV: *loco dicti*. Et LXXXV: *sum*. Et LXXX: *supponit*. Et CXVIII: *et primo de primo sic dicemus: nullus intellectus potest in via intelligere Deum esse sine habitu fidei*. Et CXXXIII: *et credere*. Et cum raso in CXXV: *distinctione*. Et etiam cum supra posito in linea XXXVIII: *bulle*. Et 1285 etiam in linea centesima vicesima quarta: *sed deus est ens magis agens extensiu*e. Ergo deus causat suum signum agentis magis agentis extensiu, etc.